PAGE
3

	СПАС-ТАЛИЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

Оричевского района Кировской области

первого созыва

	 РЕШЕНИЕ

	20.06.2014

	№ 24/3

	с.Спас-Талица

	Об утверждении Порядка списания муниципального имущества Спас-Талицкого сельского поселения

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Спас-Талицкое сельское поселение Оричевского района Кировской области, Спас-Талицкая сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок списания муниципального имущества Спас-Талицкого сельского поселения. Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органа местного самоуправления Спас-Талицкого сельского поселения Оричевского района Кировской области.

	Заместитель председателя

Спас-Талицкой сельской Думы   С.Н. Лобастова

УТВЕРЖДЁН
решением Спас-Талицкой сельской Думы от 20.06.2014 № 24/3
ПОРЯДОК
списания муниципального имущества Спас-Талицкого сельского поселения
Порядок списания муниципального имущества Спас-Талицкого сельского поселения (далее – Порядок) регулирует вопросы списания муниципального имущества, относящегося к основным средствам, находящегося на балансе муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, а также имущества, составляющего казну муниципального образования Спас-Талицкое сельское поселение Оричевского района Кировской области (далее – казна поселения).
1. Общие положения

1.1. Действие настоящего Порядка распространяется на объекты муниципального имущества (основные средства), являющиеся муниципальной собственностью:

принятые к бухгалтерскому учёту и закрепленные на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями (далее – предприятие);
принятые к бухгалтерскому учёту и закрепленные на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (далее – учреждение);
принятые к бухгалтерскому учёту органами местного самоуправления и числящиеся в казне поселения, в том числе переданные организациям различных форм собственности по договорам аренды, в безвозмездное пользование или по иным основаниям.

1.2. Списание муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за предприятиями и праве оперативного управления за учреждениями, а также имущества, составляющего казну поселения и находящегося на балансе хозяйствующих субъектов, происходит по причине:

1.2.1. Морального и физического износа.
1.2.2. Наступления негодности вследствие стихийных бедствий и иной чрезвычайной ситуации.
1.2.3. Ликвидации после аварии.
1.2.4. Частичной ликвидации при выполнении работ по реконструкции.
1.2.5. Нарушения нормальных условий эксплуатации.
1.2.6. Хищения и уничтожения имущества.

1.3. Объекты муниципального имущества подлежат списанию лишь в тех случаях, когда восстановить их невозможно или экономически нецелесообразно, а также когда они не могут быть переданы другим муниципальным организациям, органам местного самоуправления либо реализованы в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
При этом начисленный износ в размере 100 % стоимости объекта, пригодного для дальнейшей эксплуатации, не может служить основанием для его списания по причине полного износа.
1.4. Полномочия собственника муниципального имущества от имени Спас-Талицкого сельского поселения осуществляет администрация Спас-Талицкого сельского поселения (далее – Администрация поселения) в соответствии с Положением о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Спас-Талицкого сельского поселения, утверждённым решением Спас-Талицкой сельской Думы.
1.5. Муниципальное имущество, переданное в аренду (безвозмездное пользование), списывается при обращении арендатора (ссудополучателя) в установленном ниже порядке.

2. Порядок списания объектов муниципального имущества и исключения
их из реестра муниципальной собственности Спас-Талицкого сельского поселения
2.1. Определение непригодности объектов муниципального имущества и составление соответствующих документов
2.1.1. Для определения непригодности основных средств, невозможности или нецелесообразности их восстановительного ремонта, а также для оформления необходимой документации на их списание на предприятиях, в учреждениях и органах местного самоуправления создается постоянно действующая комиссия, состав которой утверждается правовым актом руководителя предприятия, учреждения, органа местного самоуправления. Для участия в комиссии могут приглашаться независимые эксперты и специалисты.

В компетенцию комиссии входит:

осмотр предлагаемого к списанию объекта муниципального имущества с использованием необходимой технической документации и данных бухгалтерского учета, установление его непригодности к восстановлению и дальнейшему использованию;

установление причин списания объекта муниципального имущества в соответствии с подразделом 1.2 настоящего Порядка;

выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие основных средств из эксплуатации, а также внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной действующим законодательством;

определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта муниципального имущества и их оценка;
контроль над изъятием пригодных к эксплуатации узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных металлов из списываемых основных средств, с последующим определением их веса и сдачей на склад;

проверка акта на списание основных средств.
2.1.2. По результатам работы комиссии руководитель предприятия, учреждения, органа местного самоуправления направляет акты на списание основных средств в администрацию Спас-Талицкого сельского поселения для утверждения их главой администрации Спас-Талицкого сельского поселения.

2.1.3. Списание муниципального имущества, а также его разборка, демонтаж, ликвидация (снос), без согласия собственника не допускается.

2.2. Особенности списания объектов основных средств
2.2.1. Списание объектов недвижимого имущества.

При списании объектов недвижимого имущества (зданий, сооружений) руководитель предприятия, учреждения, органа местного самоуправления создает комиссию по проверке технического состояния объекта недвижимого имущества, предлагаемого к списанию, состав которой утверждается правовым актом руководителя предприятия, учреждения, органа местного самоуправления. В состав комиссии включаются представители собственника муниципального имущества.
По итогам проверки технического состояния объекта недвижимого имущества, предлагаемого к списанию, комиссия составляет акт проверки технического состояния объекта недвижимого имущества, в котором содержится подробное описание объекта недвижимого имущества с указанием дефектов и степени износа его конструктивных элементов, а также отражается целесообразность его списания. К акту прилагаются фотографии объекта недвижимого имущества.
2.2.2. Списание автотранспортных средств

При списании автотранспортных средств составляется заключение о техническом состоянии автотранспортного средства (дефектный акт), подготовленное квалифицированным специалистом, имеющим соответствующее образование.

Заключение о техническом состоянии автотранспортного средства (дефектный акт) должно содержать следующие реквизиты:

дату проведения осмотра;

подробное описание автотранспортного средства с указанием даты выпуска, номера двигателя и кузова (шасси, рамы);

наименование балансодержателя автотранспортного средства;

реквизиты специалиста, выдавшего техническое заключение (дефектный акт).

2.2.3. Списание компьютерной техники, оргтехники, сложной бытовой техники и бытовой радиоэлектронной аппаратуры.

При списании компьютерной техники, оргтехники, сложной бытовой техники и бытовой радиоэлектронной аппаратуры составляется заключение о техническом состоянии объекта (дефектный акт), подготовленное специалистами организаций, оказывающих услуги по ремонту и обслуживанию соответствующего оборудования.
Заключение о техническом состоянии (дефектный акт) должно содержать следующие реквизиты:
дату проведения осмотра;

подробное описание объекта с указанием его заводского и (или) инвентарного номера;

наименование балансодержателя объекта;

реквизиты организации, выдавшей техническое заключение (дефектный акт).

2.3. Принятие решения о списании основных средств
2.3.1. Руководитель предприятия, учреждения, органа местного самоуправления представляет в администрацию Спас-Талицкого сельского поселения документы согласно приложению к настоящему Порядку. В случае если представленные документы содержат недостоверную и (или) неполную информацию о предлагаемых к списанию объектах, Администрация Спас-Талицкого сельского поселения возвращает их в течение 5 календарных дней с момента регистрации для приведения представленных документов в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации и настоящего Порядка.
2.3.2. В случае соответствия представленных документов критериям достоверности и полноты администрация Спас-Талицкого сельского поселения готовит проект распоряжения о списании объектов муниципального имущества. Указанный проект и документы, перечисленные в приложении к настоящему Порядку, не позднее 30 календарных дней со дня обращения руководителя предприятия, учреждения, органа местного самоуправления представляются на рассмотрение межведомственной комиссии по управлению муниципальной собственностью муниципального образования Спас-Талицкое сельское поселение Оричевского района Кировской области (далее – межведомственная комиссия). Деятельность межведомственной комиссии и ее состав регламентируются муниципальным правовым актом администрации поселения.
2.3.3. По результатам рассмотрения документов межведомственной комиссией оформляется протокол ее заседания, в котором отражается целесообразность списания объектов муниципального имущества или мотивированный отказ в их списании.
2.3.4. По итогам заседания межведомственной комиссии администрация Спас-Талицкого сельского поселения принимает распоряжение о списании объектов муниципального имущества или готовит мотивированный письменный отказ в списании объектов муниципального имущества. Распоряжение или мотивированный отказ направляется руководителю предприятия, учреждения, органа местного самоуправления в 10-дневный срок с момента подписания.

2.4. Отражение списания основных средств в бухгалтерском учете
2.4.1. Руководитель предприятия, учреждения, органа местного самоуправления после получения распоряжения о списании объектов муниципального имущества обязан:

в срок до 1-го числа месяца, следующего за месяцем получения распоряжения, отразить списание объектов муниципального имущества в бухгалтерском учёте;

снять с учёта в соответствующих органах, уполномоченных на осуществление функций в сфере государственной регистрации (учёта), списанные основные средства, подлежащие учёту и регистрации;

произвести разборку, демонтаж, ликвидацию (снос) списанных основных средств.

2.4.2. Руководитель предприятия, учреждения, органа местного самоуправления обязан уведомить администрацию Спас-Талицкого сельского поселения в течение 30 календарных дней со дня принятия распоряжения о списании объектов муниципального имущества о его выполнении. При списании объекта недвижимости руководитель предприятия, учреждения, органа местного самоуправления направляет в администрацию Спас-Талицкого сельского поселения акт о сносе объекта недвижимости.

2.5. Исключение основных средств из реестра муниципальной собственности Спас-Талицкого сельского поселения (далее – реестр)
2.5.1. Списанные основные средства подлежат исключению из реестра.

2.5.2. Основанием для исключения основных средств из реестра является распоряжение администрации Спас-Талицкого сельского поселения.

2.5.3. Администрация Спас-Талицкого сельского поселения:

вносит соответствующую запись в реестр после получения уведомления от руководителя предприятия, учреждения, органа местного самоуправления о выполнении распоряжения о списании объектов муниципального имущества;
информирует соответствующие органы, уполномоченные на осуществление функций в сфере государственной регистрации (учёта), о выбывших объектах муниципальной собственности;
осуществляет постановку в казну района высвободившихся в результате списания материалов, а также узлов, агрегатов и прочих деталей, пригодных для дальнейшего использования.

3. Заключительные положения

В случаях нарушения настоящего Порядка и безответственного отношения к материальным ценностям виновные должностные лица привлекаются к ответственности в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

____________